АНОТАЦІЯ

Денищенко Д.В. Збройне насилля як фактор трансформації

політичного простору – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 052 –

Політологія (Галузь знань 05 – Соціальні та поведінкові науки). – Державний

заклад «Луганськитй національний університет імені Тараса Шевченка»,

Міністерство освіти і науки України, Полтава, 2025.

Репрезентоване дослідження з позицій сучасного політологічного дискурсу

присвячене комплексному порівняльному аналізу збройного насилля

(збройній агресії, збройних конфліктів, війнам, тероризму, революціям,

геноциду) як фактору трансформації політичного простору. У роботі розкрито

оптимальні підходи до вивчення політичного простору як субстанційної

основи політичної діяльності, сфери взаємодії політичних акторів щодо

завоювання та реалізації влади. Обґрунтовано методологічну необхідність

визначення категорії збройного насилля як перманентної світової проблеми,

що впливає на функціонування держав, трансформацію політичних систем та

політичного простору. Акцентовано увагу на множинності видів збройного

насилля, що диференціюється за: сферою дії, ступенем організованості,

кількістю учасників, джерелом ініціативи, масштабом, інтенсивністю,

соціально-політичною характеристикою суб'єкта насилля, способами

дії/впливу на об'єкт, програмними цілями, результатами, спрямованістю та

глибиною соціально-політичних наслідків, кількістю жертв та їх

взаємопов’язаністю. Проведена спроба деталізації форм збройного насилля,

особлива увага приділена збройним конфліктам і війнам та їх впливу на

трансформацію політичного простору мікро-, мезо- та мега-рівнів.

Актуальність дисертаційної роботи пов’язана, перш за все, з тими

військово-політичними процесами, які відбуваються сьогодні в світі і в нашій

країні, мають трансформаційний характер та набувають катастрофічності,

зокрема мова йде про повномасштабну російсько-українську війну, збройний

конфлікт в Сирії, ізраїльсько-палестинський конфлікт, геополітичне

суперництво США, росії1, Китаю й протистояння демократії авторитаризму.

Історіографічні та теоретико-методологічні особливості дослідження

збройного насилля як фактору трансформації політичного простору розкриті

через узгодження ключових понять, концептуальних підходів, правових

означень, ретроспектив.

Перший розділ дисертації присвячений комплексним теоретико-

методологічним засадам визначення критеріїв, моделей, методів аналізу та

концептуалізації «політичного простору» як категорії в політологічному

дискурсі, як сфери здійснення політики та взаємодії політичних акторів, що

охоплює різні аспекти взаємодії між владою, політичними інститутами,

суспільством, державами.

З точки зору структуралізму і конструктивізму політичний простір

розуміється як поєднання географічних характеристик (країна, регіон,

континент, трансконтинентальна єдність) та когнітивного осмислення нації,

що формує колективне бачення розвитку держави, як базовий параметр

політики, її структурна рамка; за позитивіського підходу просторові аспекти

держав визначаються такими морфологічними ознаками, як масштаб,

зв’язаність, компактність, які одночасно визнаються й індикаторами їх

політичної сили; з позицій цивілізаційного підходу, політичний простір

визначається територіальними рамками, формами організації, наявністю

ресурсів і можливістю їх використання, особливостями керованості,

комунікативності, можливостей виконавчої влади, зв’язок центру із владою на

місцях; можливості хаосу, розвалу, розпаду, активністю і пасивністю

політичного життя; з фізикалістської точки зору політичний простір – як

проєкція політики на відносини, які складаються між різними суб’єктами з

1
Слова «росія», «рф», «путін», «москва»- пишемо з маленької літери. «Написання назв «російська федерація

«Національна комісія зі стандартів державної мови. 20 вересня 2023 року. https://mova.gov.ua/news/napysannia-

nazv-rosiiska-federatsiia

приводу розподілу влади.

Визначено критерії, які дозволяють оцінювати ефективність та

стабільність політичного простору, серед яких «політичний режим»,

«політична система», «політичні норми», «політичні цінності», «політичний

порядок» через які реалізується політична влада і здійснюється політичний

вплив. Консолідуючим параметром політичного простору виступають влада,

ідеологія та модус сили. З’ясовано, що специфічною особливістю сучасного

політичного простору є зростання політичної конфліктності та загострення

збройної боротьби.

Досліджено концепт збройного насилля, як перманентної світової

проблеми, у просторовій модальності. Доведено, що збройне насилля впливає:

на функціонування держав, на зміну політичних систем і ландшафтів, та

політичного світу в цілому. Як політичне явище збройне насилля розглянуто

у множинності його видів. Узагальнено наявні критерії типології збройного

насилля, які систематизовано за: сферою дії, ступенем організованості,

кількістю учасників, джерелом ініціативи масштабом та інтенсивністю,

соціальною характеристикою суб'єкта насилля, спрямованістю та глибиною

соціально-політичних наслідків, способами дії/впливу на об'єкт, кількістю

жертв, суб'єктами, програмними цілями, результатами. Автором проведено

фактологічний аналіз впливу різних форм збройного насилля на політичний

простір, зокрема бунту, повстання, політичних зіткнень, державних

переворотів, путчу, громадянських, партизанських формаційних, позиційних,

локальних, гібридних війн, революцій та збройних конфліктів в історичній

ретроспективі та сучасності. Доведено, що збройне насилля, завжди викликає

хвилю соціально-політичної напруженості, здатне трансформувати

політичний ландшафт, технологічний розвиток, змінювати кон’юнктуру

політичної взаємодії, стимулюючи як позитивні, так і негативні зміни, що

позначається на всіх рівнях політичного простору.

Автором вперше зроблено спробу пояснити збройне насилля як чинник

спатіалізаціі політичного простору. Це питання представляє для нас інтерес

з позиції теоретичного осмислення впливу збройного насилля на процес

формування просторових характеристик держав та державних утворень, на

організацію, розвиток політичних суб’єктів та їх взаємодію в межах

політичного простору. І навпаки, визначити місце збройного насилля у

політичному просторі, через оцінку впливу військових дій та конфліктів на

розподіл і контроль територій, населення та ресурсів. Саме через категорію

«спатіалізації» вдається повноцінно оцінити вплив збройного насилля на

формування та трансформацію просторових структур, їх взаємодію, на

політичну географію, політичну динаміку та процеси. Тоді як процес

«територіалізації політичного простору» є засобом реалізації політичних

інтересів, що прагнуть втілення та визнання. Вона включає процеси

захоплення, контролю та інтеграції територій, які змінюють геополітичний

простір і створюють нові політичні реалії. Доведено, що збройне насилля

виступає своєрідним інструментом у досягненні стратегічних цілей держав та

інших політичних акторів, дозволяючи їм встановлювати контроль над

територіями, змінювати адміністративні межі та впливати на соціально-

політичні структури.

Другий розділ зосереджений на комплексному аналізі збройного насилля,

його місця у політичному просторі та причинно-наслідкових зв’язках. Автор

пояснює причинно-наслідковий зв'язок збройного насилля і політичного

простору через категорію «політична сингулярність». Дана категорія

позначається нами як концепт, що описує момент/політично-значущі події

через надзвичайно швидкі та глибокі зміни, які відбуваються у політичних

системам, процесах, зумовлені радикальними факторами, які позначаються

терміном збройне насилля та ведуть до трансформації політичного простору.

Базові поняття «фазовий перехід», «точка біфуркації», «точка сингулярності»

виступають детермінантами трансформаційних процесів і позначають кризові

ситуації та критичні стани політичної системи, її структурних елементів у

просторово-часовому вимірі. Автор доводить, що сутність «фазових

переходів» невід’ємно пов’язана із безпрецедентно високими темпами змін

суспільного життя та радикальними революційними змінами, що

відбуваються в межах певного політичного простору. «Точка біфуркації» у

контексті політичних процесів є тим критичним моментом, коли політична

система стає вразливою до змін і може зазнати кардинальної трансформації.

Автором запропонована авторська схема, яка визначає місце «фазового

переходу» (політичних подій, у нашому випадку застосування збройного

насилля) до «політичної сингулярності» (процес становлення нового порядку

чи квазіпорядку політичної системи) і «точки біфуркації», як детермінанти

радикальних дій, а політична сингулярність – виникненням нових незалежних

держав, зміною глобальної політичної системи, політичною нестабільністю

тощо. Причинно-наслідковий зв'язок збройного насилля і сингулярності

політичного простору дисертант демонструє через наступні дослідницькі

положення:

1. Збройне насилля призводить до краху існуючих політичних інституцій

та владних структур. Це створює ситуацію політичної сингулярності, коли

нові політичні сили здатні і готові захоплювати владу, або ж існуючі інституції

можуть трансформуватися, щоб відповісти на нові виклики.


[…]


of the Russo-Ukrainian war. As a manifestation of hybrid armed violence, this war

has generated a series of political consequences that have affected not only

international relations, security architecture, economic interdependencies, and

domestic policies of numerous states and alliances. First, Ukraine’s territorial reality

has changed, with the Ukrainian government losing control over certain regions,

leaving their populations under Russian jurisdiction. Second, Ukraine has been

deprived of territories that hold significant geopolitical value for developing

communication networks and strengthening national security. Third, the loss of

control over the Black Sea and Azov Sea basins has diminished Ukraine’s role as a

key regional player in the development of Euro-Asian transport corridors. Fourth,

there has been a reduction in agricultural land assets and industrial capacities,

impacting the country’s food security and complicating its ability to meet

international obligations. The decline in Ukrainian agricultural exports has triggered

global fluctuations in food markets, particularly affecting dependent nations. The

war has forced many countries to reassess their food supply chains, seek alternative

sources, or invest in the development of domestic markets. Fifth, the loss of financial

assets has led to significant economic instability, complicating the financing of state

programs and infrastructure development. This has resulted in a decline in investor

and creditor confidence, making it more difficult to attract external funding and

increasing dependence on international financial organizations, thus necessitating

economic and tax reforms. Sixth, the creation of unrecognized «people's republics»

by the Russian Federation serves as a demonstration of territorial claims and an

attempt to partition Ukraine. From the perspective of international law, this

represents a transformation of Ukraine's territorial boundaries, sovereignty, and

capacity to exercise authority over occupied/annexed regions, as well as its ability

to maintain relations with other states and manage demographic shifts in specific

territories. The illegal unilateral annexation of occupied Ukrainian territories by

Russia further complicates their peaceful reintegration in the short term and poses

new challenges for Ukraine and the broader international community. Seventh,

Ukraine has lost governmental control over temporarily occupied territories,

including its administrative and communicative capabilities, as well as the

connection between central and local authorities. Eighth, the structural organization

and jurisdictional boundaries of political institutions in Ukraine have changed. The

reconfiguration of political institutions has altered their functional roles under

martial law, necessitating the creation of new influential actors. Ninth, political

parties promoting totalitarian ideology and using communist symbols have been

banned. However, the right to political association remains guaranteed under

Ukrainian law, as outlined in the Presidential Decree of Ukraine. Nevertheless, this

right is exercised under specific conditions aimed at maintaining public order,

ensuring national stability, and preventing activities that may threaten national

security. Tenth, socio-political divisions have undergone transformation, emerging

as a conflict-generating factor within Ukrainian society. A new regional divide is

taking shape, potentially influencing electoral and socio-political transformations.

This division is primarily determined by the state of occupation or the intensity of

military operations and is marked by economic disparities (loss of housing,

employment, and economic stability), declining living standards (conditions of

survival, social security), uncertainty about the future, skepticism regarding victory,

and heightened levels of anxiety. These factors pose additional challenges to

national unity and stability, requiring well-considered and strategic responses from

the country's political leadership. Eleventh, Ukraine has achieved spiritual

independence through the granting of the Tomos. The establishment of the Orthodox

Church of Ukraine as an independent entity has become a crucial milestone in

Ukraine’s struggle for self-determination on the global stage and in its internal

political consolidation. Twelfth, Ukraine has not only demonstrated its readiness to

move beyond its post-Soviet status and permanent position in a geopolitical «gray

zone», but it has also chosen and is actively defending its European trajectory of

development. The author emphasizes that, despite certain negative consequences,

the Russo-Ukrainian war and the heroic resistance of the Ukrainian people in their

fight for independence have become decisive factors shaping Ukraine’s geopolitical

future.

The full-scale aggression of the Russian Federation against Ukraine has also

served as a pivotal marker of large-scale transformations in the global order. The

dissertation identifies several key characteristics of these changes:

the modern globalized world has transitioned into a state of permanent conflict

between Russia and the West;

the war has revealed stark differences in global responses, categorizing states

into three broad groups: those supporting Putin’s Russia, those supporting Ukraine,

and a group of non-aligned states that abstain from taking sides while sometimes

benefiting from the confrontation;

the war has consolidated Western nations in their struggle against neo-

totalitarian Russia.

It has led to a transformation of the existing security system and the resurgence

of nuclear threats, which not only challenge the structure of the world order but also

endanger the very survival of humanity.

The war has prompted a re-evaluation of conceptual approaches to European

security, contributing to the development of new principles in foreign policy and

international relations.

Forced migration at both inter-state and intercontinental levels has generated

complex challenges, threatening social, economic, and political stability,

exacerbating societal tensions, creating crises in social and urban policies, and

fueling internal and international conflicts.

The war in Ukraine is reshaping economic and business landscapes across

countries, regions, and the global economy, driving up inflation, disrupting trade and

supply chains, and reducing business confidence and investment worldwide. The

Russo-Ukrainian war is fundamentally altering the global economic and geopolitical

order, leading to a reassessment of energy trade, the reconfiguration of supply

chains, the fragmentation of financial networks, and the reconsideration of currency

reserves. In the face of unprecedented sanctions, a new financial environment is

emerging.

Furthermore, Russian aggression has reinvigorated discussions about NATO

expansion and reaffirmed NATO's role as the key guarantor of stability and security

in Europe and beyond, demonstrating its adaptability to new geopolitical challenges

and its commitment to maintaining international order.

The research findings offer an alternative perspective on armed violence,

conceptualizing it as a transformative factor that reshapes political space, influences

the formation of the world order, impacts the international relations system, and lays

the foundation for a new type of civilization—one focused on overcoming war as a

means of resolving conflicts between nations, states, and international alliances.

Keywords: armed violence, war, armed conflict, political space, ideology, global

crisis, political singularity, spatialization, genocide, terrorism, democracy,

geopolitics, European Union, NATO, post-Soviet space, state, hegemony,

globalization, state-building, integration, sanctions, coercive measures.
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