ВІДГУК

наукового керівника про здобувача та дисертацію на здобуття ступеня

доктор філософії зі спеціальності 052 Політологія

в галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки

Денищенка Дениса Вікторовича

«Збройне насилля як фактор трансформації політичного простору»

Дисертаційна робота Денищенка Дениса Вікторовича на тему «Збройне

насилля як фактор трансформації політичного простору» є ґрунтовним науковим

дослідженням, що має вагоме теоретичне та практичне значення для розуміння

трансформаційних процесів у політичному просторі, викликаних збройним

насиллям.

Актуальність теми дисертації беззаперечна, адже сучасні військово-

політичні реалії, зокрема російсько-українська війна, суттєво змінили

архітектоніку політичного простору як на національному, так і на міжнародному

рівнях. Дисертація Денищенка Д.В. сприяє кращому розумінню ролі збройного

насилля в цих процесах, пропонуючи комплексний підхід до аналізу політичних

змін, що виникають внаслідок військових конфліктів.

Як науковий керівник, хочу відзначити високий рівень відповідальності,

методологічної грамотності та аналітичних здібностей Денищенка Д.В. Він

проявив себе як наполегливий, сумлінний дослідник, який не лише опанував

значний масив наукових джерел, але й запропонував власні підходи до вивчення

збройного насилля в контексті політичних трансформацій.

Дисертаційна дослідження виконувалося протягом навчання в аспірантурі і

представлена сьогодні до презентації, що свідчить про високу вмотивованість

дисертанта та уміння поставленій меті життєві інтереси.

Дисертант володіє розвиненим критичним мисленням, умінням логічно

обґрунтовувати свої висновки та комплексно підходити до розв’язання наукових

проблем. Денищенко Д.В. – сформована особистість, професіонал, який

відповідає позитивному образу державного службовця, що склався в

українському суспільстві.

Основні положення дисертації знайшли відображення у наукових

публікаціях, серед яких є статті у фахових виданнях, тези конференцій, а також

публікація у виданні, що індексується в міжнародній наукометричній базі Web of

Science, що свідчить про високий рівень наукової підготовки здобувача та

значущість його роботи для наукової спільноти.

Зазначене вище дає підставу зробити висновок про те, що Денищенко Денис

Вікторович здійснив самостійне, завершене, актуальне та науково обґрунтоване

дисертаційне дослідження, володіє всіма якостями науковця-дослідника, а тому

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю

052 Політологія в галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки.